ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:           /UBND-VX                 Kon Rẫy, ngày       tháng       năm

V/v triển khai thực hiện Thông

báo Kết luận số 116/TB-BCĐ

ngày 08/01/2024 của Ban Chỉ

đạo Cuộc vận động

Kính gửi:

- Các Phòng, ban, đơn vị liên quan(1);

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 116/TB-BCĐ ngày 08/01/2024 của Ban Chỉ đạo

Cuộc vận động về kết luận Hội nghị giao ban Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “Làm

thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân

tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” huyện định kỳ quý IV/2023. UBND

huyện yêu cầu:

1. Các Phòng, ban, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn theo chức

năng, nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 26-

KH/HU ngày 22/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về thực hiện Kết luận số

08-KL/TU ngày 24/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương triển khai

Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số,

làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn

tỉnh và Đề án của Ban Chỉ đạo huyện về triển khai thực hiện Cuộc vận động giai

đoạn 2021-2025; gắn với Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 18/2/2022 và Chỉ thị số 13-

CT/TU ngày 18/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các nghị quyết, chỉ thị, kết

luận, chương trình, kế hoạch....có liên quan về công tác dân tộc.

- Triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện Cuộc vận động năm 2024 của địa

phương, đơn vị đảm bảo kịp thời, sát với các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp huyện đã

đề ra và tình hình thực tế tại địa phương.

- Tiếp tục rà soát tình hình hoạt động của các mô hình Cuộc vận động đang

triển khai trên địa bàn. Tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm và nhân rộng các

mô hình hiệu quả; đồng thời kết thúc và chuyển đổi các mô hình hoạt động không

hiệu quả sang thực hiện mô hình gắn với việc lồng ghép các chương trình mục

tiêu quốc gia, dự án, đề án liên quan phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an

ninh, nhiệm vụ chính trị của các đơn vị, địa phương; chú trọng xã hội hoá và phát

huy nội lực trong trong đồng bào dân tộc thiểu số để thực hiện Cuộc vận động có

hiệu quả.

(1) Các Phòng: Phòng Dân tộc, Phòng NN&PTNT, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Văn hóa và Thông

tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tư pháp, Phòng Thanh tra, Phòng Nội vụ,

Phòng Lao động - TB&XH, Phòng Tài nguyên và Môi trường; Văn phòng HĐND-UBND huyện; Trung tâm VH-

TT-DL và Truyền thông, Trung tâm GDNN-GDTX, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Trung tâm MT&DVĐT,

Ban QLDA ĐTXD huyện.

2

- Tiếp tục quan tâm, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

huyện và các đoàn thể chính trị- xã hội đẩy mạnh, đổi mới công tác tuyên truyền,

vận động Nhân dân thực hiện Cuộc vận động, hỗ trợ hộ DTTS nghèo, cận nghèo

đổi mới phương thức sản xuất, lựa chọn mô hình, cách thức sản xuất có hiệu quả

để thoát nghèo bền vững. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định hình hàng

quý (trước ngày 07 của tháng cuối quý). Nội dung báo cáo đánh giá cần cụ thể,

thực chất, tránh báo cáo qua loa, hình thức.

2. Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện: Chủ trì, phối hợp với các địa

phương, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả xây dựng thôn

(làng) DTTS NTM theo tinh thần Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 18/02/2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh uỷ; Báo cáo tổng hợp mô hình điểm theo hướng bố trí, lồng ghép

các nguồn vốn thực hiện 03 chương trình MTQG và các nguồn vốn khác trên địa

bàn. Kết quả hoàn thành trước ngày 25/02/2024.

3. Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện: Chủ trì tham mưu UBND huyện

điều phối, hướng dấn các đơn vị, địa phương lồng ghép các nguồn vốn 03 Chương

trình MTQG và các nguồn vốn hỗ trợ khác trên địa bàn thực hiện Cuộc vận động

đảm bảo phù hợp, hiệu quả, đồng bộ, thống nhất.

4. Giao Phòng Dân tộc huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan tham mưu UBND

huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động năm 2024. Kết quả

hoàn thành gửi về UBND huyện (qua Văn Phòng HĐND-UBND huyện) trước

ngày 30/01/2024.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính- Kế hoach, Phòng Nông

nghiệp&PTNT huyện, các đơn vị, địa phương liên quan tham mưu UBND huyện

rà soát, đề xuất điểu chỉnh các chỉ tiêu giai đoạn 2021-2025 và phân bổ chỉ tiêu

năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo phù hợp với các quy định

hiện hành và tình hình thực tế của từng xã, thị trấn. Nội dung tham mưu hoàn

thành trước ngày 27/01/2024.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc chỉ đạo thực hiện các nội dung nêu

trên, đồng thời tham mưu UBND huyện báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện các

nhiệm vụ được giao của các cơ quan, đơn vị, địa phương về Ban Thường trực Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- BCĐ Cuộc vận động huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- TT UBMTTQVN huyện (đ/b);

- Lưu: VT, PDT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Văn Thủy

		2024-01-26T14:50:33+0700

		2024-01-26T16:11:57+0700

		2024-01-26T16:11:57+0700

		2024-01-26T16:11:57+0700

		2024-01-26T16:11:57+0700

		2024-01-26T16:11:57+0700